令 和 ８ 年 １ 月 １ 日        シルバー四街道         第 ７ ９ 号

編集発行

公益社団法人

四街道市シルバー人材センター

普及啓発委員会 広報編集グループ

四街道市和良比１８１－３７

電話 043-497-5080

http://www.sjc.ne.jp/yotsukaidou/

自主・自立・共働・共助の理念と安全就業

           明けましておめでとう

           ございます。会員の皆様

           方には、ご家族お揃いで

            明るい新年をお迎えのこ

ととお慶び申し上げます。

 昨年は、内閣総理大臣に史上初の女性が就任、

米価格の高騰などの物価高、大阪・関西万博の

開催など大きな話題がありました。

 また、「2025 年問題」という高齢者の割合

が大きくなることによる様々な問題が発生して

くる元年とも言われておりました。

 私たちの身近なところでは、インボイス制度

やフリーランス新法の適用がありました。会員

の皆様には新しい手続きへの対応等ご面倒をお

かけいたしました。これにつきましては、受注

件数や配分金にじわじわと影響が出始めており

ます。

 明けて 2026 年は「丙午」です。「丙」は陽

の火を表し、太陽の光や情熱を象徴していると

言われ、「午」も火の気を持つため、火×火の組

みあわせとなり、勢い・情熱・行動力が高まる

年とされます。当センターが抱えている会員の

増、就業先の確保、需給アンバランスの解消等

の様々な課題の解決に向かっていきたいと考え

ております。変化の多い時代ではありますが、

柔軟にそして力強く進んでいけるように、共に

支え合いながら歩んでいければと思っておりま

す。皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し

上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

     明けまして

      おめでとうございます。

    皆様におかれましては、

健やかに初春をお迎えに

な ら れ ま し た こ と 、 心

よりお慶び申し上げます。

 また、平素より市政運営へ深いご理解と温か

いご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 皆様が歩まれてきた人生の豊かな経験、培わ

れた知恵の一つひとつは、今の四街道を支える

大切な礎であり、地域のため、困っている人に

寄り添い続け、手を差し伸べてくださる姿は、

市民にとって何よりの励ましとなっています。

 長年のご尽力に対し、重ねて感謝を申し上げ

ます。

 本年も、皆様と心をひとつにし、みんなの

笑顔がつながり合い、誰もが安心して暮らして

いける四街道の実現に向けて歩んでまいりたい

と強く願っております。

 ど う か 変 わ ら ぬ お 力 添 え を 賜 り ま す よ う

お願い申し上げます。

 結びに、公益社団法人四街道市シルバー人材

センターのさらなるご発展と、皆様のご健勝と

ご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶

といたします。

公益社団法人四街道市シルバー人材センター

会 長  滝澤 和元

新年のご挨拶 新年のご挨拶

四街道市長 鈴木 陽介

第 ７ ９ 号           シルバー四街道         令 和 ８ 年 １ 月 １ 日

人 数： ６名       仕 事 内 容：包丁等の刃物を研ぎ、切れ味をよくする仕事です。

活 動 日：毎週水曜日。 活 動 場 所：シルバー人材センター1 階作業室ないし車庫。

佐倉市シルバー人材

センターより１年間技

術指導を受けて活動を

開始しました。研磨機

（グラインダー）をか

け、６種類の砥石で研

ぎ、なめし革で仕上げ

ます。ご依頼、お待ち

しております！

ペティナイフ(果物ナイフ）

合計：650 円～

内、配分金：550 円～

三徳包丁（和包丁）

合計：800 円～

内、配分金：650 円～

出刃包丁

合計：1,200 円～

内、配分金：1,000 円～

合計：1,000 円～

内、配分金：850 円～

牛刀

お受けできる包丁（一例）、料金と配分金

刃体

刃渡り

※ 表中の寸法は「刃渡り」

のサイズです。

※ セラミック包丁は取り扱

い不可となります。

※ 刃こぼれ、さび等がある

場合には、別途に形状修

正料金を頂きます。

形状修正料金 230 円～

刃
物
研
⎁
班

令 和 ８ 年 １ 月 １ 日        シルバー四街道           第 ７ ９ 号

シルバーでは色々な場面で女性が活躍しています

生活サポート

ごみ捨て等の家事・外出付添い等

幅広い場面で活躍中！

刃物研ぎ班

刃物研ぎ班では２名の女性が在籍

し、活躍中！

植木班

草取り班

個人家庭での草取りの仕事。女性

が多く活躍中！
植木の手入れの仕事。樹木が大好き

な女性会員も活躍中！

街路班

道路の街路樹帯の美化作業。草集め

等で作業。女性も多く活躍中！

襖班

襖・障子・網戸の張替えの仕事。

女性班長、活躍中！

第 ７ ９ 号          シルバー四街道        令 和 ８ 年 １ 月 １ 日

 どの活動でも皆さんから素敵な笑顔が溢れました。

踊りや各種同好会等、興味あることに参加して、

来年は一緒に❝楽しい刺激”に触れてみませんか？

今年も有志のメンバ

ーで参加。楽しく踊

りを披露しながら、

センターの認知度向

上と地域を盛り上げ

てきました！

今年も農園クラブと

S 工房が出店。活動

の成果物販売を通じ

て地域の方とたくさ

ん交流できました！

S 工房 農園クラブ

会員数

男性：３４７名

女性：１５２名

合計：４９９名

※令和 7 年 11 月末時点